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1. Rappels sur ce qu’est le 

PADD et les nouveaux éléments 
à prendre en compte depuis le 
Grenelle 2 et la loi ALUR 
 

 



Les 3 pièces officielles du SCoT 

Rapport de présentation 

Diagnostic + Etat Initial de l’Environnement 
Justification du projet et évaluation environnementale 

Projet d’Aménagement et de  
Développement Durables 

Document d’Orientation  
et d’Objectifs 

Enjeux 
• Il définit le contexte et analyse les enjeux sur le territoire. 
• Il justifie le projet politique de développement. 
• Il évalue l’impact de ce projet de développement sur 

l’environnement. 

Choix 
• Il formule le projet du territoire en définissant des axes 

stratégiques de développements et les conditions pour les 
atteindre. 

Règles opposables 
• Il définit les prescriptions permettant la mise en œuvre du 

PADD. 
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 Que contient le PADD ? 
 

 

Article L122-1-3 du Code l’Urbanisme : 
« Le projet d'aménagement et de développement durables fixe les objectifs des politiques publiques 
d'urbanisme, du logement, des transports et des déplacements, d'implantation commerciale, 
d'équipements structurants, de développement économique, touristique et culturel, de 
développement des communications électroniques, de qualité paysagère, de protection et de mise 
en valeur des espaces naturels, agricoles et forestiers, de préservation et de mise en valeur des 
ressources naturelles, de lutte contre l'étalement urbain, de préservation et de remise en bon état 
des continuités écologiques. En matière de déplacements, ces objectifs intègrent une approche 
qualitative prenant en compte les temps de déplacement. » 

 

 La valeur juridique du PADD : 
 

Ce document n’a pas de valeur prescriptive. 
 

Il présente les objectifs des politiques publiques énumérées ci-avant que le syndicat mixte souhaite 
mettre en œuvre ou poursuivre au cours des 20 prochaines années et qui seront transcrits en 
orientations dans le DOO (Document d’Orientation et d’Objectifs). 

Le PADD : le projet politique des élus 



Les principes du Grenelle 2 de 
l’Environnement et de la loi ALUR 

devant être pris en compte dans la 
rédaction du PADD 

 



Réduire la consommation foncière : 
 

  Une forte consommation d’espaces et une fragmentation des milieux. 
 

 Le rythme de l’artificialisation progresse plus vite que la croissance de  
la population. 



Réduire les motifs de déplacements : 
 
Le secteur des transports est : 
  

• le premier émetteur de GES,  
  

• le seul avec le secteur résidentiel dont les émissions s’accroissent. 
 



Préserver et reconquérir la biodiversité : 
 

 
 

Erosion de la biodiversité liée à : 
  
• la destruction ou la fragmentation des habitats (infrastructures, urbanisation) ; 
  

• l’appauvrissement des habitats (pratiques culturales intensives) ; 
  

• aux pollutions des milieux (entreprises, collectivités, citoyens, transports, agriculture) ; 
  

• aux changements climatiques (modification des aléas climatiques). 



 

 

2. Ce que disait le PADD 

approuvé en juin 2011 et mise en 
perspective avec les éléments 
validés dans le diagnostic 

 
 

 



Les axes du PADD approuvé par le SCoT 
le 28 juin 2011  

Thématique pression foncière 

Thématique environnement 





Colmar 

Ingersheim, 
Turckheim, 
Wintzenheim, 
Horbourg- Wihr. 

Biesheim, 
Volgelsheim , 
Neuf-Brisach, 
Munster, 
Metzeral. 

Wihr-au-Val, 
Sainte-Croix-en-Plaine 
Muntzenheim 





Wihr- au- Val 

Muntzenheim 

Sainte- Croix- en- Plaine 

Mise en rapport entre consommation 
foncière constatée et l’armature urbaine 



Sans remettre complètement en cause les éléments du PADD 
approuvé le 28 juin 2011, les questions à se poser : 

De prime abord la structure urbaine définie en 2011 est confortée par les éléments 
de diagnostic validé en 2013.  
Toutefois, existe-t-il une volonté justifiée de:  

 
 

• Développer de nouvelles « polarités » qui seraient en train d’apparaître ? 
 
 

• Donner un « coup de pouce » à certaines « polarités » au regard 
d’évolutions récentes ? 







… Ha 
artificialisés à 

vocation 
habitat 

… Ha 
artificialisés à 

vocation 
équipement 

… Ha 
artificialisés à 

vocation 
économique 

… Ha 
artificialisés  de 

type espaces 
verts 

… Ha de 
friches ind. 

Sur période 2000/ 2012 … 315 35 217 21 - 25 

En moyenne annuelle … ~ 26 ~ 3 ~ 18 ~ 2 ~ 2 

Nouveaux éléments de connaissance 
Evolution & mutations entre 2000 et 2012 



Nouveaux éléments de connaissance 

 La consommation foncière à vocation habitat est portée à 15% par la ville de 
Colmar qui sur la même période a accueilli 40,5% des nouveaux logements. 

  Les villages ont consommé 184 hectares de foncier en extension urbaine à 
vocation habitat soit près de 60 % de la consommation foncière à vocation habitat 
(pour 32% des nouveaux logements). 

 Pression foncière accrue (en particulier à l’Est) qui se confronte à la nécessaire 
préservation des espaces naturels et agricoles. 



2000- 2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012

Algolsheim 9,28 0,00 4,60 0,00 0,56

Andolsheim 10,06 2,10 1,68 -1,63

Appenwihr 2,96 1,25 0,00 0,00

Artzenheim 2,04 1,27 1,37 -0,83

Balgau 7,55 0,00 0,50 0,00 0,00

Baltzenheim 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00

Biesheim 11,84 0,21 10,50 0,00 -0,54

Bischwihr 5,45 0,00 -2,30 0,29 -0,87

Breitenbach-Haut-Rhin 2,25 0,33 0,00 -0,74

Colmar 47,87 24,25 35,90 2,05 -6,28

Dessenheim 7,85 -0,46 2,94 0,00 -1,61

Durrenentzen 5,16 1,02 0,28 0,00

Eschbach-au-Val 0,81 0,00 0,00 0,00

Fortschwihr 8,53 0,00 -1,15 0,52 0,81

Geiswasser 1,37 -0,31 0,00 0,00

Griesbach-au-Val 0,92 0,00 0,00 -0,58

Grussenheim 1,87 0,52 0,79 1,19

Gunsbach 1,71 0,87 -1,15 0,00 -0,56

Heiteren 4,41 0,00 1,92 1,20 0,00

Herrlisheim-près-Colmar 6,72 0,00 6,90 0,00 0,81

Hettenschlag 0,61 0,00 0,00 0,00

Hohrod 0,79 0,68 0,00 0,00

Holtzwihr 9,07 0,58 2,05 0,00 -2,65

Horbourg-Wihr 9,15 1,68 18,73 1,20 -2,71

Houssen 9,62 0,29 10,75 1,25 -1,07

Ingersheim 7,39 0,00 -1,65 0,62 -0,87

Jebsheim 9,93 0,00 2,60 0,59 -0,70

Kunheim 6,72 0,00 1,51 0,37 -0,51

Logelheim 6,89 0,00 0,54 0,26

Luttenbach-près-Munster 0,00 0,00 0,00 0,00

Metzeral 3,92 0,00 0,12 0,00 -0,32

Mittlach 1,11 0,35 0,00 0,00

Muhlbach-sur-Munster 2,62 0,00 0,58 0,60 1,30

Munster 2,59 0,93 1,06 3,62 -5,04

Muntzenheim 7,74 0,00 -0,87 1,22 -1,52

Nambsheim 4,06 0,96 -7,97 0,00 -1,39

Neuf-Brisach 0,00 0,00 0,93 0,00 0,00

Niedermorschwihr 1,59 0,00 0,00 0,00 0,00

Obersaasheim 7,17 1,46 0,45 -0,53

Riedwihr 0,81 1,53 0,00 0,00

Sainte-Croix-en-Plaine 18,94 0,68 55,69 1,40 3,41

Sondernach 1,00 0,00 2,73 -0,24 0,00

Soultzbach-les-Bains 2,71 0,29 0,71 0,00

Soultzeren 3,51 0,00 1,65 0,00 -0,50

Stosswihr 4,31 0,00 1,15 0,00 -0,58

Sundhoffen 1,49 0,00 5,07 0,00 -0,64

Turckheim 7,36 0,64 9,91 0,04 -0,37

Urschenheim 0,91 0,00 0,00 0,00

Vogelgrun 3,79 0,00 -3,38 3,17 0,41

Volgelsheim 3,99 0,87 11,31 -2,62 -0,94

Walbach 0,32 0,00 2,29 0,00 0,00

Wasserbourg 1,14 0,00 0,00 0,00

Weckolsheim 5,60 -0,10 0,00 0,57

Wettolsheim 2,78 0,13 9,23 0,00 4,34

Wickerschwihr 2,78 2,97 0,00 -1,21

Widensolen 5,67 1,59 0,00 0,00

Wihr-au-Val 2,89 4,62 0,00 -0,26

Wintzenheim 7,43 3,06 13,00 0,63 -1,84

Wolfgantzen 2,44 0,00 2,53 0,00 -0,90

Zimmerbach 2,44 0,00 0,00 0,00 -0,85

TOTAL SCoT 314,80 34,70 217,24 21,75 -25,40

Habitat Equipement
Grandes 

emprises

Espaces verts 

artificialises

Espaces libres- 

friches 

indutriellesNOM DE LA COMMUNENouveaux éléments  
de connaissance 

Consommation foncière par  
typologie sur la période 2000 - 2012 

Consommation foncière  
à vocation habitat 

 
Agglomération centrale                48 ha         4,4 ha/ an 

Villes couronnes                             31,2 ha      2,8 ha/ an 

Pôles relais pluri communaux     22,2 ha      2 ha/ an 

Pôles secondaires de proximité   29,6 ha      2,7 ha/ an 

Villages                                            183,8 ha     16,7 ha/ an 

 
 
 



2000- 2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012

Algolsheim 9,28 0,00 4,60 0,00 0,56

Andolsheim 10,06 2,10 1,68 -1,63

Appenwihr 2,96 1,25 0,00 0,00

Artzenheim 2,04 1,27 1,37 -0,83

Balgau 7,55 0,00 0,50 0,00 0,00

Baltzenheim 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00

Biesheim 11,84 0,21 10,50 0,00 -0,54

Bischwihr 5,45 0,00 -2,30 0,29 -0,87

Breitenbach-Haut-Rhin 2,25 0,33 0,00 -0,74

Colmar 47,87 24,25 35,90 2,05 -6,28

Dessenheim 7,85 -0,46 2,94 0,00 -1,61

Durrenentzen 5,16 1,02 0,28 0,00

Eschbach-au-Val 0,81 0,00 0,00 0,00

Fortschwihr 8,53 0,00 -1,15 0,52 0,81

Geiswasser 1,37 -0,31 0,00 0,00

Griesbach-au-Val 0,92 0,00 0,00 -0,58

Grussenheim 1,87 0,52 0,79 1,19

Gunsbach 1,71 0,87 -1,15 0,00 -0,56

Heiteren 4,41 0,00 1,92 1,20 0,00

Herrlisheim-près-Colmar 6,72 0,00 6,90 0,00 0,81

Hettenschlag 0,61 0,00 0,00 0,00

Hohrod 0,79 0,68 0,00 0,00

Holtzwihr 9,07 0,58 2,05 0,00 -2,65

Horbourg-Wihr 9,15 1,68 18,73 1,20 -2,71

Houssen 9,62 0,29 10,75 1,25 -1,07

Ingersheim 7,39 0,00 -1,65 0,62 -0,87

Jebsheim 9,93 0,00 2,60 0,59 -0,70

Kunheim 6,72 0,00 1,51 0,37 -0,51

Logelheim 6,89 0,00 0,54 0,26

Luttenbach-près-Munster 0,00 0,00 0,00 0,00

Metzeral 3,92 0,00 0,12 0,00 -0,32

Mittlach 1,11 0,35 0,00 0,00

Muhlbach-sur-Munster 2,62 0,00 0,58 0,60 1,30

Munster 2,59 0,93 1,06 3,62 -5,04

Muntzenheim 7,74 0,00 -0,87 1,22 -1,52

Nambsheim 4,06 0,96 -7,97 0,00 -1,39

Neuf-Brisach 0,00 0,00 0,93 0,00 0,00

Niedermorschwihr 1,59 0,00 0,00 0,00 0,00

Obersaasheim 7,17 1,46 0,45 -0,53

Riedwihr 0,81 1,53 0,00 0,00

Sainte-Croix-en-Plaine 18,94 0,68 55,69 1,40 3,41

Sondernach 1,00 0,00 2,73 -0,24 0,00

Soultzbach-les-Bains 2,71 0,29 0,71 0,00

Soultzeren 3,51 0,00 1,65 0,00 -0,50

Stosswihr 4,31 0,00 1,15 0,00 -0,58

Sundhoffen 1,49 0,00 5,07 0,00 -0,64

Turckheim 7,36 0,64 9,91 0,04 -0,37

Urschenheim 0,91 0,00 0,00 0,00

Vogelgrun 3,79 0,00 -3,38 3,17 0,41

Volgelsheim 3,99 0,87 11,31 -2,62 -0,94

Walbach 0,32 0,00 2,29 0,00 0,00

Wasserbourg 1,14 0,00 0,00 0,00

Weckolsheim 5,60 -0,10 0,00 0,57

Wettolsheim 2,78 0,13 9,23 0,00 4,34

Wickerschwihr 2,78 2,97 0,00 -1,21

Widensolen 5,67 1,59 0,00 0,00

Wihr-au-Val 2,89 4,62 0,00 -0,26

Wintzenheim 7,43 3,06 13,00 0,63 -1,84

Wolfgantzen 2,44 0,00 2,53 0,00 -0,90

Zimmerbach 2,44 0,00 0,00 0,00 -0,85

TOTAL SCoT 314,80 34,70 217,24 21,75 -25,40

Habitat Equipement
Grandes 

emprises

Espaces verts 

artificialises

Espaces libres- 

friches 

indutriellesNOM DE LA COMMUNE

2000- 2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012 2000-2012

Algolsheim 9,28 0,00 4,60 0,00 0,56

Andolsheim 10,06 2,10 1,68 -1,63

Appenwihr 2,96 1,25 0,00 0,00

Artzenheim 2,04 1,27 1,37 -0,83

Balgau 7,55 0,00 0,50 0,00 0,00

Baltzenheim 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00

Biesheim 11,84 0,21 10,50 0,00 -0,54

Bischwihr 5,45 0,00 -2,30 0,29 -0,87

Breitenbach-Haut-Rhin 2,25 0,33 0,00 -0,74

Colmar 47,87 24,25 35,90 2,05 -6,28

Dessenheim 7,85 -0,46 2,94 0,00 -1,61

Durrenentzen 5,16 1,02 0,28 0,00

Eschbach-au-Val 0,81 0,00 0,00 0,00

Fortschwihr 8,53 0,00 -1,15 0,52 0,81

Geiswasser 1,37 -0,31 0,00 0,00

Griesbach-au-Val 0,92 0,00 0,00 -0,58

Grussenheim 1,87 0,52 0,79 1,19

Gunsbach 1,71 0,87 -1,15 0,00 -0,56

Heiteren 4,41 0,00 1,92 1,20 0,00

Herrlisheim-près-Colmar 6,72 0,00 6,90 0,00 0,81

Hettenschlag 0,61 0,00 0,00 0,00

Hohrod 0,79 0,68 0,00 0,00

Holtzwihr 9,07 0,58 2,05 0,00 -2,65

Horbourg-Wihr 9,15 1,68 18,73 1,20 -2,71

Houssen 9,62 0,29 10,75 1,25 -1,07

Ingersheim 7,39 0,00 -1,65 0,62 -0,87

Jebsheim 9,93 0,00 2,60 0,59 -0,70

Kunheim 6,72 0,00 1,51 0,37 -0,51

Logelheim 6,89 0,00 0,54 0,26

Luttenbach-près-Munster 0,00 0,00 0,00 0,00

Metzeral 3,92 0,00 0,12 0,00 -0,32

Mittlach 1,11 0,35 0,00 0,00

Muhlbach-sur-Munster 2,62 0,00 0,58 0,60 1,30

Munster 2,59 0,93 1,06 3,62 -5,04

Muntzenheim 7,74 0,00 -0,87 1,22 -1,52

Nambsheim 4,06 0,96 -7,97 0,00 -1,39

Neuf-Brisach 0,00 0,00 0,93 0,00 0,00

Niedermorschwihr 1,59 0,00 0,00 0,00 0,00

Obersaasheim 7,17 1,46 0,45 -0,53

Riedwihr 0,81 1,53 0,00 0,00

Sainte-Croix-en-Plaine 18,94 0,68 55,69 1,40 3,41

Sondernach 1,00 0,00 2,73 -0,24 0,00

Soultzbach-les-Bains 2,71 0,29 0,71 0,00

Soultzeren 3,51 0,00 1,65 0,00 -0,50

Stosswihr 4,31 0,00 1,15 0,00 -0,58

Sundhoffen 1,49 0,00 5,07 0,00 -0,64

Turckheim 7,36 0,64 9,91 0,04 -0,37

Urschenheim 0,91 0,00 0,00 0,00

Vogelgrun 3,79 0,00 -3,38 3,17 0,41

Volgelsheim 3,99 0,87 11,31 -2,62 -0,94

Walbach 0,32 0,00 2,29 0,00 0,00

Wasserbourg 1,14 0,00 0,00 0,00

Weckolsheim 5,60 -0,10 0,00 0,57

Wettolsheim 2,78 0,13 9,23 0,00 4,34

Wickerschwihr 2,78 2,97 0,00 -1,21

Widensolen 5,67 1,59 0,00 0,00

Wihr-au-Val 2,89 4,62 0,00 -0,26

Wintzenheim 7,43 3,06 13,00 0,63 -1,84

Wolfgantzen 2,44 0,00 2,53 0,00 -0,90

Zimmerbach 2,44 0,00 0,00 0,00 -0,85

TOTAL SCoT 314,80 34,70 217,24 21,75 -25,40

Habitat Equipement
Grandes 

emprises

Espaces verts 

artificialises

Espaces libres- 

friches 

indutriellesNOM DE LA COMMUNE

Consommation foncière par  
typologie sur la période 2000 - 2012 



SITADEL 2001- 2012

Colonne1 Individuels purs Individuels groupés Logements collectifs Rrésidence Total nombre de logements

Algolsheim 81 0 2 0 83

Andolsheim 78 2 39 0 119

Appenwihr 42 2 30 0 74

Artzenheim 54 4 8 0 66

Balgau 84 0 4 0 88

Baltzenheim 42 6 25 0 73

Biesheim 123 23 49 2 197

Bischwihr 36 21 25 0 82

Breitenbach-Haut-Rhin 29 0 1 0 30

Colmar 273 212 3486 417 4388

Dessenheim 86 13 6 0 105

Durrenentzen 57 0 8 4 69

Eschbach-au-Val 15 0 2 0 17

Fortschwihr 37 7 19 0 63

Geiswasser 32 0 0 0 32

Griesbach-au-Val 19 0 3 0 22

Grussenheim 48 4 4 0 56

Gunsbach 15 2 89 0 106

Heiteren 71 15 31 0 117

Herrlisheim-près-Colmar 68 36 62 0 166

Hettenschlag 24 9 0 0 33

Hohrod 14 2 14 0 30

Holtzwihr 62 29 46 0 137

Horbourg-Wihr 118 48 248 33 447

Houssen 106 43 113 0 262

Ingersheim 75 47 361 169 652

Jebsheim 100 23 3 0 126

Kunheim 83 13 17 15 128

Logelheim 55 0 6 0 61

Luttenbach-près-Munster 17 0 13 0 30

Metzeral 43 0 2 0 45

Mittlach 13 0 4 0 17

Muhlbach-sur-Munster 36 0 3 0 39

Munster 37 16 208 19 280

Muntzenheim 67 4 11 0 82

Nambsheim 61 4 6 0 71

Neuf-Brisach 6 0 19 0 25

Niedermorschwihr 18 2 38 0 58

Obersaasheim 93 10 5 0 108

Riedwihr 23 0 18 0 41

Sainte-Croix-en-Plaine 170 46 56 0 272

Sondernach 24 0 2 0 26

Soultzbach-les-Bains 34 1 33 0 68

Soultzeren 48 5 20 6 79

Stosswihr 48 11 18 0 77

Sundhoffen 35 8 81 0 124

Turckheim 63 22 168 0 253

Urschenheim 37 6 9 0 52

Vogelgrun 31 15 0 0 46

Volgelsheim 54 67 181 81 383

Walbach 28 0 0 0 28

Wasserbourg 13 0 0 0 13

Weckolsheim 79 3 5 0 87

Wettolsheim 41 29 19 62 151

Wickerschwihr 38 2 0 0 40

Widensolen 59 5 3 0 67

Wihr-au-Val 43 3 23 0 69

Wintzenheim 81 44 146 0 271

 Wolfgantzen 40 9 17 0 66

Zimmerbach 27 7 12 0 46

TOTAL SCoT 3334 880 5821 808 10843

Nouveaux éléments de connaissance 

Construction de logements 
 nouveaux sur la  

période 2001- 2012 

Rythme de construction annuel moyen 
 

Agglomération centrale                400 lgts   (42%) 

Villes couronnes                             148 lgts   (16%) 

Pôles relais pluri communaux        85 lgts   (9 %) 

Pôles secondaires de proximité     38 lgts   (4%) 

Villages                                              273 lgts   (29%) 

944 logements construits en moyenne  
par an sur la période 2001- 2012 



SITADEL 2001- 2012

Colonne1 Individuels purs Individuels groupés Logements collectifs Rrésidence Total nombre de logements

Algolsheim 81 0 2 0 83

Andolsheim 78 2 39 0 119

Appenwihr 42 2 30 0 74

Artzenheim 54 4 8 0 66

Balgau 84 0 4 0 88

Baltzenheim 42 6 25 0 73

Biesheim 123 23 49 2 197

Bischwihr 36 21 25 0 82

Breitenbach-Haut-Rhin 29 0 1 0 30

Colmar 273 212 3486 417 4388

Dessenheim 86 13 6 0 105

Durrenentzen 57 0 8 4 69

Eschbach-au-Val 15 0 2 0 17

Fortschwihr 37 7 19 0 63

Geiswasser 32 0 0 0 32

Griesbach-au-Val 19 0 3 0 22

Grussenheim 48 4 4 0 56

Gunsbach 15 2 89 0 106

Heiteren 71 15 31 0 117

Herrlisheim-près-Colmar 68 36 62 0 166

Hettenschlag 24 9 0 0 33

Hohrod 14 2 14 0 30

Holtzwihr 62 29 46 0 137

Horbourg-Wihr 118 48 248 33 447

Houssen 106 43 113 0 262

Ingersheim 75 47 361 169 652

Jebsheim 100 23 3 0 126

Kunheim 83 13 17 15 128

Logelheim 55 0 6 0 61

Luttenbach-près-Munster 17 0 13 0 30

Metzeral 43 0 2 0 45

Mittlach 13 0 4 0 17

Muhlbach-sur-Munster 36 0 3 0 39

Munster 37 16 208 19 280

Muntzenheim 67 4 11 0 82

Nambsheim 61 4 6 0 71

Neuf-Brisach 6 0 19 0 25

Niedermorschwihr 18 2 38 0 58

Obersaasheim 93 10 5 0 108

Riedwihr 23 0 18 0 41

Sainte-Croix-en-Plaine 170 46 56 0 272

Sondernach 24 0 2 0 26

Soultzbach-les-Bains 34 1 33 0 68

Soultzeren 48 5 20 6 79

Stosswihr 48 11 18 0 77

Sundhoffen 35 8 81 0 124

Turckheim 63 22 168 0 253

Urschenheim 37 6 9 0 52

Vogelgrun 31 15 0 0 46

Volgelsheim 54 67 181 81 383

Walbach 28 0 0 0 28

Wasserbourg 13 0 0 0 13

Weckolsheim 79 3 5 0 87

Wettolsheim 41 29 19 62 151

Wickerschwihr 38 2 0 0 40

Widensolen 59 5 3 0 67

Wihr-au-Val 43 3 23 0 69

Wintzenheim 81 44 146 0 271

 Wolfgantzen 40 9 17 0 66

Zimmerbach 27 7 12 0 46

TOTAL SCoT 3334 880 5821 808 10843

SITADEL 2001- 2012

Colonne1 Individuels purs Individuels groupés Logements collectifs Rrésidence Total nombre de logements

Algolsheim 81 0 2 0 83

Andolsheim 78 2 39 0 119

Appenwihr 42 2 30 0 74

Artzenheim 54 4 8 0 66

Balgau 84 0 4 0 88

Baltzenheim 42 6 25 0 73

Biesheim 123 23 49 2 197

Bischwihr 36 21 25 0 82

Breitenbach-Haut-Rhin 29 0 1 0 30

Colmar 273 212 3486 417 4388

Dessenheim 86 13 6 0 105

Durrenentzen 57 0 8 4 69

Eschbach-au-Val 15 0 2 0 17

Fortschwihr 37 7 19 0 63

Geiswasser 32 0 0 0 32

Griesbach-au-Val 19 0 3 0 22

Grussenheim 48 4 4 0 56

Gunsbach 15 2 89 0 106

Heiteren 71 15 31 0 117

Herrlisheim-près-Colmar 68 36 62 0 166

Hettenschlag 24 9 0 0 33

Hohrod 14 2 14 0 30

Holtzwihr 62 29 46 0 137

Horbourg-Wihr 118 48 248 33 447

Houssen 106 43 113 0 262

Ingersheim 75 47 361 169 652

Jebsheim 100 23 3 0 126

Kunheim 83 13 17 15 128

Logelheim 55 0 6 0 61

Luttenbach-près-Munster 17 0 13 0 30

Metzeral 43 0 2 0 45

Mittlach 13 0 4 0 17

Muhlbach-sur-Munster 36 0 3 0 39

Munster 37 16 208 19 280

Muntzenheim 67 4 11 0 82

Nambsheim 61 4 6 0 71

Neuf-Brisach 6 0 19 0 25

Niedermorschwihr 18 2 38 0 58

Obersaasheim 93 10 5 0 108

Riedwihr 23 0 18 0 41

Sainte-Croix-en-Plaine 170 46 56 0 272

Sondernach 24 0 2 0 26

Soultzbach-les-Bains 34 1 33 0 68

Soultzeren 48 5 20 6 79

Stosswihr 48 11 18 0 77

Sundhoffen 35 8 81 0 124

Turckheim 63 22 168 0 253

Urschenheim 37 6 9 0 52

Vogelgrun 31 15 0 0 46

Volgelsheim 54 67 181 81 383

Walbach 28 0 0 0 28

Wasserbourg 13 0 0 0 13

Weckolsheim 79 3 5 0 87

Wettolsheim 41 29 19 62 151

Wickerschwihr 38 2 0 0 40

Widensolen 59 5 3 0 67

Wihr-au-Val 43 3 23 0 69

Wintzenheim 81 44 146 0 271

 Wolfgantzen 40 9 17 0 66

Zimmerbach 27 7 12 0 46

TOTAL SCoT 3334 880 5821 808 10843

Construction de logements 
 nouveaux sur la  

période 2001- 2012 



Reprise des éléments du PADD approuvé au regard de la 
consommation foncière à vocation habitat 

La déclinaison du  PADD de 2011 dans le règlement indiquait en extension urbaine à vocation 
habitat les éléments suivants:  
 
 
 
- Construction de 900 à 1000 logements par an 
 

 
 

-  Avec les densités suivantes :  
 
 
 

- Soit des extensions urbaines à vocation habitat estimées à :  
    9 ha/ an à Colmar,  
    5 ha/ an dans les villes couronnes,  
    3,75 ha/ an dans les pôles pluri communaux,  
    5 ha/ an pour les pôles secondaires d’équilibre,  
    5 ha/ an pour les villages. 

45 % à Colmar,  
20 % dans les villes couronnes,  
15 % dans les pôles pluri communaux,  
10% pour les pôles secondaires d’équilibre,  
10 % pour les villages. 

50 lgts/ha pour la ville centre, 
40 lgts/ha pour les villes couronnes/ pôles pluri communaux, 
30 lgts/ha dans les pôles secondaires, 
20 lgts/ha dans les villages. 



Reprise des éléments du PADD approuvé au regard de la 
consommation foncière à vocation habitat 

% nombre logements 
commencés 

Consommation foncière 
annuelle à vocation habitat 

Densités logements 

SCoT 2011 Constat SCoT 2011 Constat SCoT 2011 Constat 

Ville centre 45% 42% 9 ha/ an 4,4 ha/ an 50 lgts/ ha 91,5 lgts/ ha 

Villes couronnes 20% 16% 5 ha/ an 2,8 ha/ an 40 lgts/ ha 52 lgts/ ha 

Pôles pluri communaux 15% 9% 3,75 ha/ an 2 ha/ an 40 lgts/ ha 37 lgts/ ha 

Pôles secondaires 10% 4% 5 ha/ an 2,7 ha/ an 30 lgts/ ha 14,3 lgts/ ha 

Villages 10% 29% 5 ha/ an 16,7 ha/ an 20 lgts/ ha 16,3 lgts/ ha 



Sans remettre complètement en cause les éléments du PADD 
approuvé le 28 juin 2011, les questions à se poser : 

Au regard des éléments de diagnostic actualisé depuis 2011, comment compléter le 
PADD avec : 
Enjeux du Grenelle 2 
Le SCoT doit fixer des objectifs chiffrés de limitation de la consommation foncière  
Objectifs Etat-Région 
Diviser par deux la consommation foncière en Alsace, en écho aux objectifs du Grenelle et de la loi de modernisation de l’agriculture 

 
 

• Le même objectif de limitation pour l’ensemble des communes ? 
 

• Ou bien se baser sur la trame urbaine définie et mieux encadrer les 
extensions urbaines notamment pour les villages (16,7 ha consommés en 

moyenne annuelle au lieu des 5 ha/ an envisagés) ? 



Soit environ + 800 habitants en moyenne/ an 



Nouveaux éléments de connaissance 

+10 400 logements construits soit 
environ 950 logements par an sur la 
période 2001 2012 

+  8 986 habitants en 11 ans  

soit environ 800 habitants / an 

Soit une augmentation de 6,3 % de la 
population. 



Sans remettre complètement en cause les éléments du PADD 
approuvé le 28 juin 2011, les questions à se poser : 

Au regard des éléments de diagnostic actualisé depuis 2011, est- il opportun de 
compléter le PADD avec : 

 
 

• Des objectifs différents de croissance du parc de logements ? 
Notamment en ce qui concerne la répartition par type de polarités. 
 

• Une indication particulière et complémentaire sur les typologies de 
logements à envisager selon l’armature urbaine en complément de la 
phrase sur « La croissance forte des villages, observée sur la dernière période, 
devra être modérée et réorientée vers des types d’habitat moins consommateurs 

de foncier » ? 
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• Les zones humides 

Renforcement de la législation sur la protection des zones humides. 
Besoin de disposer d’une bonne connaissance de la localisation de celles-ci.  
Nécessité de croiser les données disponibles : données CIGAL, données ARAA… 
mais il s’agit toujours de zones potentiellement humides (ZPH) 
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En cas d’impact d’un projet sur les ZH, 
difficulté de trouver des compensations 

(pression foncière) 
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POUR LA BIODIVERSITÉ : 
 
Le SCOT doit déterminer les conditions permettant d’assurer la biodiversité et la 
préservation et la remise en bon état des continuités écologiques. 
 
A partir du diagnostic présenté dans le rapport de présentation, d’une part, le 
PADD doit fixer des objectifs de préservation et de remise en bon état des 
continuités écologiques (art. L. 122‐1‐3) et, d’autre part le DOO doit préciser les 
modalités de protection des espaces nécessaires au maintien de la biodiversité 
et à la préservation ou à la remise en bon état des continuités écologiques (art. 
L. 122‐1‐5‐II). 
 
Le SCOT doit prendre en compte les schémas régionaux de cohérence 

écologique 
(art. L. 122‐1‐12). 

 

 
Dans le cadre de la Grenellisation du Scot 
 



OBJECTIFS DU SRCE : 
Enrayer la perte de biodiversité en participant à la préservation, à la gestion et à la 
remise en bon état des milieux nécessaires aux continuités écologiques, tout en 
prenant en compte les activités humaines, et notamment agricoles, en milieu rural. 
 
Etude affinée de la TVB, par sous - trames : trame bleue, trame forestière, trame 
prairiale… 
Détermination de réservoirs de biodiversité et de corridors écologiques. 
 
 
  
  
 

Notion de « prise en compte » : la prise en compte induit une obligation de compatibilité sous réserve de possibilités de 
dérogation pour des motifs déterminés, avec un contrôle approfondi du juge sur la dérogation. 
  
Il s’agit du niveau d’intégration le moins contraignant des trois niveaux de la notion juridique « d’opposabilité » (les autres étant 
la « compatibilité » et la « conformité »). 
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PROJET DE SRCE 
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PROJET DE SRCE 



• Le nouveau Plan national Grand hamster  
   (2011-2016) 

Parmi les actions prévues au plan : 
 
Dans l’Axe 4 : éviter, réduire et compenser 
 
- Prise en considération de la thématique 
Hamster dans les documents d’urbanisme 
et d’aménagement du territoire 
 
 limiter au maximum la planification 

de projets susceptibles d’impacter les 
populations de hamster sans pour 
autant impacter la cohérence des 
projets territoriaux. 

Zone de protection stricte 
(zone Sud) 

Jebsheim 

Grussenheim 
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Dans le cadre de la Grenellisation du Scot 
 

POUR L’AIR, LE GAZ À EFFET DE SERRE ET LES NUISANCES SONORES 
 
L’article L. 121‐1 impose au SCOT de déterminer les conditions permettant 
d’assurer la réduction des émissions de gaz à effet de serre, la maîtrise de 
l'énergie et la production énergétique à partir de sources renouvelables. 
 
Le SCOT doit prendre en compte les plans climat ‐ énergie territoriaux 
lorsqu'ils existent (art. L. 122‐1‐12). 
 
Le DOO peut définir des secteurs dans lesquels l'ouverture de nouvelles 
zones à l'urbanisation est subordonnée à l'obligation pour les constructions, 
travaux, installations et aménagements de respecter des performances 
énergétiques et environnementales renforcées 
(art. L. 122‐1‐5‐V). 
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• Le Schéma Régional Climat Air Energie (SRCAE) 

Arrêté par le Préfet de Région le 29 juin 2012 

 

 

 

 

Objectifs fixés par le SRCAE : 
 
Réduire de 20% la consommation énergétique alsacienne à l’horizon 2020, 
 
Diviser par 4 les émissions de gaz à effet de serre du territoire entre 2003 et 2050,  
 
Faire croître la part des énergies renouvelables de 20% à l’horizon 2020, 
 
Réduire la pollution atmosphérique, 
 
Améliorer la prise en compte des effets du changement climatique dans les 
politiques du territoire, 
 
Le SRCAE comporte un volet spécifique lié au développement de l’éolien. 
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• Le Plan Climat Energie Territorial du Grand Pays de Colmar 

4 axes stratégiques d’intervention : 
•  Bâtiment- Habitat  
•  Transport et mobilité  
•  Exemplarité des collectivités à travers l’éclairage 

public  
•  Animation/Communication 

Plusieurs actions sont directement liées à l’aménagement 
du territoire et au projet de SCoT : 
Exemples :  
Actions « transport/Mobilité » 

- Définir une stratégie commune à l’échelle du GPC pour les 
déplacements 
- Trouver une cohérence entre urbanisme et déplacements 
- Favoriser l’utilisation des transports doux 
- Développer/améliorer les transports en commun 
- Développer l’intermodalité 

 
Favoriser prioritairement la rénovation énergétique de 
l’habitat collectif et des logements sociaux 
Favoriser le développement des énergies renouvelables 
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Source : Base de données Invent'Air V2012
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BILAN DES CONSOMMATIONS 
D’ENERGIE PAR SECTEUR 



 

 

3. Planning 
 



Le planning global prévisionnel 
 
 
 

Actualisation du diagnostic 
Janvier à septembre 2013 

 

Actualisation du PADD 
Mai à novembre 2014 

 

DOO + rapport de présentation 
Novembre 2014 à mars 2015 

 

Arrêt du SCoT 
Mi 2015 

 

Approbation du SCoT 
Début 2016 

Elections municipales 

51 



Merci pour votre 
participation 


